令和６年度 かほく市下水道事業会計補正予算（第３号）

議案第１９号

令和６年度 かほく市下水道事業会計補正予算（第３号）

（総則）

第１条 令和６年度のかほく市下水道事業会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条 令和６年度かほく市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を、次のとおり補正

する。なお災害復旧費にあてるため、企業債３８，９００千円を借り入れる。

収   入

（科  目）              （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   下 水 道 事 業 収 益      １，６４５，０７６千円    ８０，４８８千円 １，７２５，５６４千円

第 ３ 項   特 別 利 益            ２千円    ８０，４８８千円    ８０，４９０千円

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条に定めた資本的支出の予定額を、次のとおり補正する（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額７４８，

６３０千円は当年度分消費税資本的収支調整額２３，６３６千円及び当年度分損益勘定留保資金７２４，９９４千円で補てんす

るものとする。）。

収   入

（科  目）              （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   資 本 的 収 入      １，２９４，８４９千円  △３８５，６００千円   ９０９，２４９千円

第 １ 項   企 業 債      ６７１，０００千円  △１０６，７００千円   ５６４，３００千円

第 ２ 項   国 県 等 補 助 金      ６０３，９４９千円  △２７８，９００千円   ３２５，０４９千円

支   出

（科  目）              （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   資 本 的 支 出      ２，０３３，８７９千円  △３７６，０００千円 １，６５７，８７９千円

第 １ 項   建 設 改 良 費      ９８４，４９６千円  △３７６，０００千円   ６０８，４９６千円

（企業債）

第４条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のように改める。

起債の目的

補正前 補正後

限度額
起債の

方法
利 率

償還の

方法
限度額

起債の

方法
利 率

償還の

方法

下水道事業 377,100 千円

普通貸借

又は

証券発行

年 3.0％以内

（ただし、利

率見直し方式

で借り入れる

資 金 に つ い

て、利率の見

直しを行った

後 に お い て

は、当該見直

し後の利率）

 政府資金又は地方

公共団体金融機構資

金については、その

貸付条件による。そ

の他の資金について

は、借入先の融通条

件による。

 ただし、企業財政

の都合により据置期

間を短縮し、もしく

は繰上償還又は低利

に借換えすることが

できる。

448,000 千円

補正前と

同じ

補正前と

同じ

補正前と

同じ

災害復旧事業 295,600 千円 155,200 千円

（条文の追加）

第５条 予算第９条を第１０条とし、第８条を第９条とし、第７条の次に次の１条を加える。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第８条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

   （１）収益的支出における各項間の流用

令和７年２月２１日提出

かほく市長  油野 和一郎

収　　入 (単位：千円)

区 分 金 額

1.下水道事業収益 1,645,076 80,488 1,725,564

3.特別損失 2 80,488 80,490

1.過年度損益修正益 2 80,488 80,490 1.過年度損益修正益 80,488 令和６年災害復旧に係る補助金 80,488

令和６年度　かほく市下水道事業会計補正予算（第３号）　実施明細書

収益的収入及び支出

款 ・ 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合計
節

説 明

収　　入 (単位：千円)

区 分 金 額

1.資本的収入 1,294,849 △ 385,600 909,249

1.企業債 671,000 △ 106,700 564,300

1.建設改良債 671,000 △ 106,700 564,300 1.公共下水道 △ 104,800 公共下水道事業債 69,800

　事業債 災害復旧事業債 △ 174,600

2.農業集落排水 △ 1,900 農業集落排水事業債 1,100

　事業債 災害復旧事業債 △ 3,000

2.国県等補助金 603,949 △ 278,900 325,049

1.国県等補助金 603,949 △ 278,900 325,049 1.国庫補助金 △ 269,900 公共下水道事業 79,500

災害復旧分 △ 349,400

2.県補助金 △ 9,000 農業集落排水事業 3,000

災害復旧分 △ 12,000

資本的収入及び支出

款 ・ 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合計
節

説 明

支　　出 (単位：千円)

区 分 金 額

1.資本的支出 2,033,879 △ 376,000 1,657,879

1.建設改良費 984,496 △ 376,000 608,496

1.管路施設費 928,400 △ 380,000 548,400 14.委託料 17,000 全体計画等修正業務 32,000

災害復旧設計業務 △ 15,000

18.工事請負費 △ 397,000 統廃合マンホールポンプ場工事 127,000

災害復旧工事 △ 524,000

3.処理場施設費 41,530 4,000 45,530 14.委託料 2,000 維持管理適正化計画策定 2,000

31.公有財産購入費 2,000 箕打用地購入 2,000

説 明款 ・ 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合計
節